LIBER TERTIUS.

q_u?ct mm%
Ad Eupkroniiftn,

" e~i~-opuw,Ivwmsem.

. {Mq^JJ^ ab Eu|jbioiiio lilteris, q«a inde _af>ti,lia
affecius fuerit, osiendit suam erga enoidem obser-
vanliam.et ^rati animi St^ns.m»decMral; rtii-
ram ejusdem m demisse sentiendo de se ac suis-

Sfir.Vtej.)extolt.it,et ad exlremum ejus se precibus
commendat.]

Rott.ino saucto et meritis apostolico, domao et

duplici Patri, Eiiphronio papae, Forlunatus.

Anie paueorum dierqflOivplubjlitaie> transcqrsa,

a Sanclus Eupb*§ni,qs.,dficessor Gregorii ia sede
TuiiO.nensifuit, vir ^x senuorio gepere, sediin pri-'
niis egregia pielate. iic reljgiooe claiissinius. Nepos
fnerai sancti Greg^ii epjscopi Lingfineiisis, de quo
Gi;cg, Turon., IbV 4<e *»t>sPatrum, cap. 7. Obiit
gaiicius -EuplVori»!^anjw. 1% rcgis Sigi.crtj, sive
aujio S75_ ttt refert Gregorius, lib. 11de Miraculls
sancli Martini, cap. 1. Is decimus octavus Tiirouen-

f'
\ Ecclesiaeepjgcqjjiugponitur aJi ipso Greg., 1. x

^iottiB Franc., c 34. Recessit sepiuageuarius,
cum annos xvn sedisset.

dePerenie praesentium c portitore &venerabilis otis

vestri satutare colloquium, a me e coelesti pro mu-

nene,significo fuisse praceptum; quod ea avidiiate,
teste rerum Creatare, complexus sum, qua et ve-

n strum piissimttin animum circa meam littmiliiatem

jugiter approbavi profusum, el mesupplicem muliis

reptetum
' beneficiiss agnoscodevolum. Qui, quam-

vis in altera commorer civitate, novil Deusquiavobis

absens sum tanlummodo loco, non animo; et quo-

cunque [ubiciinque] fuero, inlra mc vos clausbs

t>Edit. Yen., volubililaiemtranscurmmdefereniem.
c Edii. Paris., litterarum praeseutittm.
d Bnus Cod. Vat. et Veo. Ediu, portilorem.
* ln uno Cod. Vat., humana cmleslipro munere.
f UuusCod. Vat., mnltis repleliim copiosum; for-

san, copiose.
s Cuuji prinium Forltin.itus Turones vcnit ad se-

pulcrum sancii Mnrtini, sedebal Euphronius, urbis
iliius cpiscopus; a.quo Fpriunaitiin peiiiuinaniter
fuisse exce;;iuincx hisce ejusdera verbis conjicere
possumus, quibus se ab EuphtQnio nut.tk repletum
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nabeboa. Vere dico, nnn est illtid cor carneum, ubi
vestrae anima. non recipilur miranda dulcedo, sed

est marmore durior b, si tantaecharilatis non am-

plectitur blandimento c. Namquis de te lam congrua

praedicetquara mens vere sancta deposcit? Aut quis
suo sic sati.facit anirao, ut vestrum, sicut te conde-

cet, digne prodat affectum, qui in tcrra sic Itumitis

es, ut habiles erectus in ccelis; et inclinando ad in-
fima d, sublevari (e faciasad excelsa, ul jam agnos-
caris e, qui Christi humilitatem libenler ' ample-
cteris, de ejus e regnik munere quid habebis? Quo-
niam, sicut ipsius mandata sunt qui se parvulum
inier homines vult videri, magnilicum se elatus

respiciall in supernis nnusquisquequaliler desiderat
et exponat i. Ego vero gratulor, in corde domni

Euphronii dilectionemDominimei sedisse k Martini;

quapropter multiplicimeprece aposlolatui et sanctae

charilali vesirae commendans, rogo per ipsum dom-
num Martinum, cujus frueris participato consortio,
nt apud eum memorari praecipias me famulum et

devolum, quatenus, quid apud eum meritis praeva-
tetis in meael humilitatis prolectione jugiter osten-
dalis. Ora pro me, domne sancte et Apostolice,
pcculiaris domne el pater.

CAPUT II.

Ad eumdem.

[Euphronii singularia in se beneficia ac merita prae-
dical, ac suam in illum memoriam et charitaiem
declarat. Pluribus deinde virtutes Euphronii,
juibiis vel caeteriserat exemplo, proseqniiur; ad
extremum pro suis noxis ut ad Pairem ipse de-
precator existat summe exorai.]

omno sanclo miluque in Deo mpeculian patrono

EuphrooiopapaeFortunatus.

Copiosam et superabundantem pecloris veri dul-

ccdtnem, quam eirca devoiiouem persona. meae,
vestram beatitudinem , Pater amanlissime, fateor

raipendisse, quis iilam, ut dignum" est, vel corde

possit coACipece, vel sermone valeat explicare?

Quae lanto me sibi vinculo adnvirandaeohariutis

aslrinxit, ul ne unius horaespatio ab illo mihi videar

separari conspectu, q»em et si praesenteranon vi-
deo, atiamen intra pecioris habitaculum retineo

beneficiisteslalur, quod sane disertius seqiiens epi-
stola oslendtt. Is deinde Pictaves se contutit, et iu.
ea civitate habitavit; rpiam Ldc iodicari iis verbis, -

qui quamvisin allera comotorercivitale,cum f_rower»
crediderim. Videqu_cdixinmsin VitaFort., num.1%

» Edtt. Ven., ctausoskabeo.
b Unu. Cod.Val., marmoredurius.
c Edil. Yen., blandiatmlum.
d Edit. Ven., inctinandoad infirmilalem.
• In uno Cod. Vat., utjam agnosceres.Item Ven.

Edit. Paris. Edit., agnoscas.
r In uno Cod. Vat. deest tibenter.
s lbid., de cujus.
b lbid. deest regni. ltem in alio Cod. Vat.
1Edit. Yen., respiciet.
i Unus Cod.Vat., et exponatur.
k In uno Cod. Vat., sensisse.
1 UnusCod.Vat., prmvalelisinme.
u>Unus.Cod. Vat., iuDomino.
n ln uno Cod. Vat. pos.idignumdeest esl.
» Edil. Ven., reclausum.ltcin duo Codd. Val.

A conditum et reclusum °. Quis enim tuae pielati
[charitati] P peculiaris non redditur, in qua [quo]
tantae bonitatis beneflcia contJnentur? aul quem
ad tuam dulcedinem non ducas [inducas,] invitum,
cujus probavimusanimum ineffabilicharitate profu-
sum [perfusum]? Qua auiem illud admiratione

complectar, cura te sic video cunctos diligere, ac
si unumquemqriede proprio visus sis latere gene-
rasse? Quis vero iitiorum superbus desiderei, ubi
te patrem et dociorem tanlae humilitatis agnoscit?
aut quis i summo nobililatisr descendens do cut-

mine, cum te sic respicit supplicem, non se tuis

vestigiis in terra provolutus exlendet [ostendet] t

Vere dico. Si tumidum superbia dejicit, multum est
laudabilishumilitas, quaevos erigit *. Quis denique

" illic esse possit iracundus, aut turbidus, ubi sacer-
dos et pontifex tam placidus est inventus? Sci*
enim totus sine rapacitale grex vivere, ubi vivendi

tranquillitas discitur a pastore. Quid de rebus reli-

quis referam, in quibus te sic impendis in sin

gulis, ut lauderis a cunctis u ? Quae tamen et si

imitari non possumus, vel vidisse quod imitari

deceat congaudemus. Quapropter dominationi et

sanctitali vestrae peculiariter me commendans,

rogo et oblestor, sic ille domnus meus Martinus

sua intercessione obtineat, ut cum ipso, juxla me-

rita vestra, in luce perpetua vos collocet divina mi-

sericordia, ut pro me humili filioet servo vestro, ad

ejus beatum sepulcrum orare digneris [dignemini],

r ut pro peccatorum meorura remissione pius inter-

cessor accedas T. Eos vero qui vestri sunt, omnes

domnos et dulces [duces] meos reverenter saluto :

domnummeuraper omniadulcissimumfiliumvestrum
~ Eventiumpro nve multipliciter supplico salutari.

Domno meo Felici Tepiscopo si per vos venit, ma

benignoanimo coaimendari deposco. Ora pro me.

1
CAPUTIIL

Ad eumdem.

[Sancti Euphronii virtutes celebrat, ac in primis
pastoralem ejusdem sollicitudinemet diligentiam
coramendat.]

p Ibid., in Ven. EdiU,_«apietatein quo.
4 Edii. \en.,autquamvis. Item duo Codd. Vat.

D r Edit. Ven., descendat.
• DuoCodd. Vat., extendit. Item Edit. Ven.
' Duo Codd. Vat., vos niullum esl quoi

erexit.
u Edit. Ven.,»« cnn.tis. bem duo Codd. Vat.
- In unoCod. Vat., accedat.
* DuoCodd. Vai. et Ven. Edit. Aventium. Putat

Rrowerus hunc Evenlium, sive Evantium, fttisse
illum de quo Greg. Turon., lib. vin (listor. Franc,
cap. 39, qui crealus episcopus Viennensis obiit
anno undecimoregni Childeberti, sive ann. 5.6.
Alter Eventius memoratur a Gregor. lib. x llistor.
Franc, cap. 2, qui legatus mUsus Conslaniinopolim
a Cbilperico, delaius Carthaginem ibi populari in
seditione esl interfecius, ut narrat Greg. cilato ifi
loco. Uter sit, an potius ncutcr, de quo bic Forlu-
natus, incprium.

r Hic Felix non esse videlur alius quam Namne-
lensis episcopus, d^equo infra,
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Quamvispigra mthi jaceat sine fomiie lingua,
Nec valeamdignis reddere digna viris,

Attamen, alme Pater, Ghristi venerande sacerdos,
Euphroni, cupio solvere parva tibi.

Pebeo multa quidem, sed suscipe pauca libenter,
Sit venialc, precor, quod mus edil amor.

Ecclesiaclampassub te radiante coruscat,
Lumine ponliflcis fulgctubique fides.

Gratia proecellenssincero in peclore vernat,

Quoiiullus dolus est, Israelita vir es [virens .

Immaculata tibi feliciter actio currit,
Ut penetres ccelos,haecvia pandit iter.

Dulciacolloquiisine fuco dicla refundis;
Non sic rnella mihi quam ttia verba placent.

Quidquidhabet sensus, hoc lingua serena rclaxat,
Pectore sub vestro fraus lnca nulla tenet.

Qui sine felle manes in simplicitate columbae,
Nec serpens in le dira venena fovet.

Advena si veniat, patriam lu reddis amatam,
Et per te proprias hic habet hospesb opes.

Si quis iniqtiagemit, tristis hinc nemo recedit

Sed lacrymas removcns lacliflcarefacis.
Martinusmcritis hac vos in sede locavit;

Dignuseras haeres, qui sua jussa colis.

ille tenet ccelum, largo dansomnia vnto;
Christo junctus « eris, hunc imitando virum,

Non perit hic veslrum qtti grex ad ovile recurnt,
Candidanec spinis vellera perditovis.

Non lupus ore rapil praedam, pastore vigente,
Sed fttgit exclususnon lacerando greges.

Haeclibi lux maneailongos venerande, per annos,

Aique futura dies Iucidioraferat.

CAPUT IV.

Ad Felicem d episcopumNamnetieum.

[Forlunatus, acceptis a Felice litieris , earum ft-
cundia et grandi etnquio narrat se fnisse per-
cnlsum. Muliascribit in laudem Felicis, ac quae-
dam ab hoc scripla de se peramanter, et honori-
fice,extenuare praemodestia conatur.ac postremo
eadem referl in Felicem ipsum; ad extremum

" Edit. Paris., digilis.
b Tres Codd.Vatic. et Venet. Edit., exsul.
' Tres Codd. Vat., junclus eris Christo.
d Hic Felix episcopus Namneticusfuit; obiit vero

anno septimoregisGhildeberii, id esi, anno 582, cum
sedisset annos xxxm, ex tesiimonioGregor. Turon.,
lib. vi Hisior. Franc., cap. 15. Gravia inter se et

ipsum dissidia inlerfuisse, narrat idem Greg.; qnin
is pluribus in locisejusdem nomen obscurat. Id ta-
_nen non impedivilquominus Felix apud Namne-
tenses uti sanctiis colereliir, ejusque memoria apud
ipsos clara fuerit et insignis.

« Vide qnaediximus in Vita Foriun., num. 74.
' UnusCod. Vat., in leclo provocalo.
- Edil. Paris., decumbentem.
b Edit. Paris., evigilans.
' In.uno Cod. Vat. deest veslrorum.
i Edit. Ven., jubar.
* Edit. Ven., renidentis.
1Ibid., ab occidentali parte se loquente sol nasci.

Item iinnsCod. Vat.
m Ibid. et Edit. Paris., quasisophoPind.
n In uno Cod. Vat., compaclus...suggillalus.
o In Ven. Edit., terrestri qlutinesuqqillalus.

A ejusdem praescntiae ac consuetudinis se quam
studiosissimumoslendit.]
Domno sancto et apostolica sede dignissiiuo,

domno et palri Felici papae,Fortunatus.
Oscitante *

meprope flnitima pelagi, blandimento
naluralis torporis in lecto ', et littoroli diulius in
marglne decnbante e, subito per undifragosvestri
flucttis eloquii , quasi scopulis incurrentibus, elisa
salis spargine, me contigit irrorari, sed ad primos
evigilandih slimulos, infundi poteram, non tamen
excilari, qui adhucmore solilo graviter obdormilans,
tandem aliquandoinier crepitantia verborum vestro-
rum * tonitrua vix surrexi. Igitur cumconsiderarem
dictr»singula.de more tubarum, clangenie sermone,
prniata, et sidereo quodammodo splendore perfusa,

B velutcoruscantiumradiorumperspicabililumine,mea
visiestis lumina perstrinxisse, et soporanies oculos,
quosmihi aperuistis tonitruo.clausistiscorusco; lan-
tus enim exercitati claritale colloquiiveslraelinguae
jubare J effttlsit,tanta se k renidenlis eloquenliaelux
vibravit.ut converso ordine mihi videretur verbis ra-
diantibus aboccidentali parte l sol nasci te loquente.
Credebam enim quasi sono mPindarico, compactos
n lelrastrophos, pedeslri * gtuline suggillatos, el ac
si enthymemaium parturiens catenatum vinculum,
fecunda flttxisset oralio, spiris intertexta, sophis-
mate peregrino. Denique quantum ad profundita-
temvestraedictionisattinel, feceratisignoranlem per
sermonum coropitaP velut intercautes i Echinadum
•berrare, nisi a vobis ipsis lampasvialrix r ilineris

" occurrisset. Quodvero veslris inseruistis epistolis,
vocem meam nec acclamatione laudumsuperatam,
in ultimo orbis angulo personasse, haecipsa dum

relego, coepime mirari, vestro subito crevisse col-

loquio; qui favorem proprio non mererer ornalu,
gavisus usque adeo affecin fautoris erigi, qui me

recognosceremingeuii qualitate subslerni. 0 quan-
tum cliarilas praevalet, cttni illud lingua laudan-
tis adjicil quod laudanti s vena snbducit! Optan-
dum est siquidem, ut de me humillimo tali tesli po-

PIbid., per termonumeompitos.Item in uno Cod.
Vat. ln alio, completoscorr. Edit. Paris., per sermo-
numanfractus; et in marg., compila.

i Vulgo, inter caule se inclinanteni. Rrow. ex
Ms. Trevir. restituit ul modo legimr; cui leclioni

0 favent vel Codd. Vatic et Ven. Ediiio, nisi quod
baechabet Echinadas pro Echinadum.Item duoCod.
Vat. : Echinadet (addit Brow.) dicuntur insulw in
Epiro conlra Ambratiumtinum, natw Acheloiimpetu,
arena, limoqueeum in locum conveciis; de quibiis
Plinius , I. n ; Thucyd., 1. n Hist., ad finem; Ovid.
Metamorph. vm. De bis Dionysiusin descriptioue
orbis, v. -.30el seq. :